2023 年 1 ⽉吉⽇

○家  PTA 会員各位

神⼾市⽴稗⽥⼩学校 PTA

会⻑ 野澤⼤樹

「2023 年度本部役員・会計監査員募集アンケート」のお願い

 平素より PTA 活動にご理解・ご協⼒いただきありがとうございます。
 年末に配布した活動レポートでお伝えしましたとおり、2023 年度の本部役員と会計監査員
（以下、役員）を募集いたします。1 ⽉ 23 ⽇(⽉)までに、このお便りの右半分をご記⼊の上、
お⼦さんを通して担任の先⽣にご提出ください。PTA 会員の⽅は全員ご提出のほど何卒よろし
くお願いいたします。

 稗⽥⼩ PTA は 2019 年度に 1 年かけて、各種委員会の廃⽌など、従来当然とされていた「こ
うしなければならない」からの脱却がおこなわれました。以降、1 年任期の役員たちで「できる
ひとが、できることを、できる範囲で」を基本路線に、簡素化・効率化した PTA 活動の仕組み
を試験導⼊（2020 年度）、⽴ち上げ（2021 年度）、おおかた軌道に乗せて（2022 年度）、いまに
⾄ります。2023 年度役員の⽅々には、「やれる」「やりたい」「やってもいいかな」の気持ちをベ
ースに、適宜アレンジしていっていただけたらと思います。

 ⼦どもたちの学校⽣活のために会員どうし（Parent と Teacher）でする・できる「何か」に関
⼼がございましたら、ぜひ 2023 年度役員を前向きにご検討いただけますと幸いです。
 「アンケートに前向きな回答をした＝役員内定」ではありません。2 ⽉に、前向きにご検討く
ださっている⽅々を対象に説明会を実施します。説明会のあと、引き受ける・引き受けないを
ご判断いただくタイミングをもちますので、ご安⼼ください。

1/23(⽉)まで アンケート回答期間（対象：全会員）
2 ⽉ｵｰﾌﾟﾝｽｸｰﾙ＋α 役員説明会を複数回実施（対象：前向きにご検討くださっている⽅）
2 ⽉末 意思確認 → 2023 年度役員内定
3 ⽉ 引き継ぎ開始（5 ⽉頃にひと区切りの予定）
4⽉ PTA総会で代替わり

（PTA 会員・⾮会員にかかわらず家庭数配布しております。
⾮会員のご家庭はアンケート提出は不要です）

2023 年度本部役員・会計監査員募集アンケート

※ご記⼊いただいた個⼈情報は、PTA 活動にのみ使⽤します。

ふりがな

保護者のお名前

稗⽥⼩学校に在籍するすべてのお⼦さんのお名前をご記⼊ください。

年    組 年    組 年    組

お名前 お名前

お名前

以下は本部で切り取って集計・保管しますので、奇譚のないご意⾒をお聞かせください。

本
部
役
員
・
会
計
監
査
員
募
集
ア
ン
ケ
/
ト

①  ⽴候補されますか？（経験者も⼤歓迎です） はい・いいえ

②  もしどなたも⽴候補がいなければ、考慮してくださいますか？ はい・いいえ

③  本部役員・会計監査員に推薦したい⽅はいらっしゃいますか？ はい・いいえ

 推薦する⽅のお名前 （     ）

 推薦理由 （       ）

④  過去、稗⽥⼩ PTA で役員・委員等のご経験はありますか？ はい・いいえ

実
態
ア
ン
ケ
&
ト

①
《2022 年度 学年担当制活動》

ご⾃⾝の担当活動や担当⽇をご存知ですか？
はい・いいえ・参加予定なし

②
《すぐーる》

サポーター募集などの配信はご覧になっていますか？
はい・いいえ・関⼼がない

③
《2023 年度以降の活動》

どんな活動に参加したいですか？

（複数回答可）

⼦どもの学校⽣活につながること

会員どうしの交流・情報交換

その他（               ）
事情により参加は難しい

④
その他ご意⾒

（                                       ）

切
り
取
り
線

※こちらはウラ面です。
　オモテ面の「2023年度本部役員・会計監査員募集アンケート」にご回答をお願いします。

ところで……そもそも、稗田小学校PTAとは？ 稗田小PTAの本部役員・会計監査員の役割は？

（PTA会員の方は全員ご提出ください）

稗田小学校PTAは、
保護者（Parent）と教員（Teacher）、地域社会が
子どもたちの成長や学校生活をより良いものにするために
協働している任意団体（Association）です。
PTA会長は歴代、わくわくクラブやまちづくり協議会などの理事も務めています。

「フルタイム／パートタイムで働いている」「乳幼児を子育て中」など
さまざまな属性のメンバーが2022年度も集まり、

「できるひとが、できることを、できる範囲で」担っていました。

2021年度末
にて解散

2021年度末
にて脱退

校長先生
（顧問）

教頭先生
（連絡調整）

運営委員会
(学期に1回）

役員会
（月1回）

本部役員本部役員

教職員
保護者

総会
（年1回）

・ふれあい懇話会
原田中学校
西灘小学校
灘小学校

・（まちづくりマーケット）
・（灘さくらまつり）

・学校運営協議会

・運営委員会
・世代間交流会
・グランドゴルフ大会

・（運営委員会）
・（夏祭り／プレーパーク）

本
部
役
員

会長

副会長

若干名
（2022年度は1名）

若干名
（2022年度は2名）

書記 若干名
（2022年度は1名）

会計

若干名
（2022年度は2名）

会員活動

会計監査員

広報

若干名
（2022年度は2名）

若干名
（2022年度は1名）

2名

おもな役割（2022年度ベース）

・ 学校運営協議会（学期に1回）、わくわくクラブ運
営委員会（学期に1回）、まちづくり協議会（年数
回）などに出席し、外部と関係性を構築

・ 入学式、卒業式への出席（来賓祝辞）

・ 総会、運営委員会、役員会の進行
・ 本部運営の取りまとめ

・ 運営委員会、役員会の議事録作成
・ 総会資料の作成取りまとめ

・ PTA会費、資源回収売上金、ベルマーク収益金
などの収支管理

・ 予算、決算の立案

・ 会員活動全般の取りまとめ
・ サポーター活動の企画、運営

・ 広報紙、活動レポート（各年1回）の発行
・ 稗田だよりWEB版の管理

・ 会計監査（学期に1回＋総会）

役職 人数

PTAのしおり（2022年度版） ２０２２活動レポート

	230110_bosyu_omote
	230110_bosyu_ura